ДОГОВОР № ____

между Муниципальным бюджетным  общеобразовательным учреждением  и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение Мерлинская   школа разновозрастную группу
д. Мерлино

«____» ___________________ 20      г.

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение Мерлинская  школа именуемое в дальнейшем МБОУ, в лице директора  МБОУ Горбачевой Натальи Николаевны
действующего на основании Устава МБОУ, с одной стороны и матерью (отцом, законным представителем)________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________             (фамилия, имя, отчество матери, отца, законного представителя)

именуемой в дальнейшем «Родитель» ребенка ______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество ребенка, год рождения)

с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

1. МБОУ обязуется:

1.1. Зачислить ребенка в группу ___________________________________________________________

(наименование)

на основании ___________________________________________________________________________

(наименование документа)

1.2. Обеспечить

- охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка;

- его интеллектуальное, физическое и личностное развитие;

 - развитие его творческих способностей и интересов;

 -  осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития;

 -  заботиться об эмоциональном благополучии ребенка;

1.3.  Реализовывать   основную  общеобразовательную  программу  дошкольного образования, разрабатываемую  и утверждаемую  им  самостоятельно в соответствии с федеральными государственными требованиями к структуре основной общеобразовательной программе дошкольного образования и условиям ее реализации, на основе Примерной основной общеобразовательной программы дошкольного образования «От рождения до школы» под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой; дополнительных образовательных программ экологической, культурологической и интеллектуально-познавательной направленности;

1.4. Организовывать предметно-развивающую среду в МБОУ (помещение, оборудование, игры, игрушки, учебно-наглядные пособия).

1.5.  Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными способностями, содержанием образовательной программы.

1.6.  Предоставлять ребенку бесплатные дополнительные образовательные услуги  (за рамками основной образовательной программы) в форме кружковой работы.

1.7. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка:
 - лечебно-профилактические мероприятия: профилактические прививки по календарю, оказание первой и неотложной помощи, медосмотр. Все профилактические прививки осуществляются с письменного согласия «Родителя»
- оздоровительные мероприятия: закаливающие процедуры, физические занятия, утренние гимнастики

- санитарно-гигиенические мероприятия: кварцевание воздуха, гигиеническое воспитание

1.8. Обеспечивать ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития: четырехразовое питание (завтрак, II завтрак, обед, полдник) в соответствии с возрастом и режимом группы.

1.9. Устанавливать график посещения ребенком МБОУ: понедельник – пятница, с 8.00 до 17.00,

        выходные: суббота, воскресенье, праздничные дни.

1.10. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия «Родителя» по уважительным причинам (болезнь, командировка), а также в летний период сроком до 75 дней, вне зависимости от продолжительности отпуска «Родителя».

1.11. Разрешать «Родителю» находится в группе вместе с ребенком в период адаптации в течение одной недели.

1.12. Обеспечивать сохранность имущества ребенка. МБОУ не несет ответственность за сохранность тех личных вещей воспитанников, наличие которых не является обязательным, а именно: мобильных телефонов, драгоценных украшений, игрушек, принесенных из дома.

1.13. Оказывать квалифицированную помощь «Родителю» в воспитании и обучении ребенка; в коррекции имеющихся отклонений в его развитии.

1.14. Переводить ребенка в следующую возрастную группу  _______________________________

                                          (в случае комплектования групп по одновозрастному принципу)

(дата перевода)

1.15. Соблюдать настоящий договор.

2. «Родитель»  обязуется:

2.1.  Соблюдать Устав МБОУ и настоящий договор.

2.2. Вносить плату за содержание ребенка в МБОУ в размере _______________________________

в сроки______________________________________________________________________________ Родительская плата взимается за дни посещения и непосещения ребенком МБОУ. За дни непосещения ребенком МБОУ родительская плата не взимается в случаях указанных в п.1.10.

2.3. Не допускать пропусков без уважительной причины.
2.4. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста (или иным лицам, оговоренным в заявлении, приложенном  к договору).

2.5. Приводить ребенка в МБОУ в опрятном виде: чистой одежде и обуви, аккуратно подстриженным и причесанным, с коротко остриженными ногтями, обеспечить ребенка сменной одеждой, иметь форму для физкультурных занятий (чешки, футболка, шорты).

2.6. Не приводить ребенка в МБОУ с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников. Информировать МБОУ о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни по телефону 4-41-37

2.7.  Информировать МБОУ за день о приходе ребенка после его отсутствия.

2.8.  Представлять справки после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 3 дней (за исключением выходных и праздничных дней) в МБОУ.

2.9.  Своевременно сообщать об изменении места жительства, контактных телефонов.

2.10. Взаимодействовать с МБОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

2.11.  Оказывать МБОУ посильную помощь в реализации уставных задач.

3. МБОУ имеет право:

3.1. Предоставлять «Родителю» отсрочку платежей за содержание ребенка в МБОУ по его ходатайству.

3.2. Взимать родительскую плату с родителя (законного представителя) за непосещение ребенком МБОУ без уважительной причины.

3.3. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

3.4. Сообщать в соответствующие органы защиты прав ребенка о фактах нарушения прав                ребенка со стороны одного или обоих  «Родителей» (законных представителей).

3.5. Расторгнуть настоящий договор досрочно:

-по соглашению сторон;

- по заявлению родителей (законных представителей) воспитанника, в том числе при наличии рекомендации медико-психолого-педагогической комиссии по воспитанию и реабилитации ребенка;

- отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в МБОУ;

- за несвоевременную плату за содержание ребенка в МБОУ;

-за невыполнение родителями (законными представителями) ребенка обязательств, предусмотренных настоящим договором.

3.6. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении «Родителем» своих обязательств, уведомив «Родителя об этом за ______ дней.

4. «Родитель» имеет право:

4.1.     Принимать участие в работе педагогического совета МБОУ с правом совещательного голоса.

4.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в МБОУ.

4.3. Посещать родительские собрания, проводимые МБДОУ, находиться с ребенком в группе в период его адаптации в течение одной недели; во время проведения праздничных мероприятий и дней «Открытых дверей».

4.4. Заслушивать отчеты директора МБОУ и педагогов о работе с детьми в группе.

4.5. Выбирать педагога для работы с ребенком при наличии двух групп одного возраста и наличии мест в данной группе.

4.6. Ходатайствовать перед МБОУ об отсрочке платежей за содержание ребенка в МБОУ.

4.7. Не посещать МБОУ ребенком по уважительным причинам: болезнь, санаторно-курортное лечение, карантин, отпуск и временное отсутствие родителя (болезнь, командировка) при предоставлении соответствующих документов, а также в летний период сроком до 75 дней, вне зависимости от продолжительности отпуска «Родителя».

4.8. Получать компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного образования в следующих размерах:

- 20% размера внесенной родительской платы на первого ребенка;

- 50% размера внесенной родительской платы на второго ребенка;

- 70% размера внесенной родительской платы на третьего и последующих детей.

4.9. Требовать выполнения Устава МБОУ и условий настоящего договора.

4.10. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления МБОУ за _______ дней.

5.  Порядок действия договора.

5.1. Договор действует с момента его подписания и может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.

5.2. Изменения, дополнения к договору оформляются в форме Приложения к нему.

5.3.  Стороны несут взаимную ответственность за обязательное соблюдение условий настоящего договора.

За  неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, принятых на себя по настоящему договору, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.4.    Срок действия договора с ____________________________ по ____________________________

5.5.     Договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр хранится в МБОУ в личном деле ребенка, другой  у «Родителя» (законного представителя)

Стороны, подписавшие настоящий Договор:

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное   учреждение  Мерлинская  школа

Адрес: 216105, Смоленская область, Краснинский район, улица Парковая, дом 1.     тел.(48145) 4-41-37

Директор МБОУ Мерлинская школа
_______________ Н. Н. Горбачева

М.П.

Родитель: мать (отец, законный представитель) _______________________________________

_______________________________________

                         (фамилия, имя, отчество)

_______________________________________

_______________________________________

                  (паспортные данные)

________________________________________________________________________________

                            (адрес проживания)

________________________________________

________________________________________

(место работы, должность)

_____________________________________

(телефон домашний, сотовый, служебный)

  Второй экземпляр получил(а) на    руки_______________________________________________

                                                                               (подпись родителей, дата)

Приложение к договору №__________от ____________

Директору МБОУ

Мерлинская школа
                                                                                                                            Н.Н. Горбачева
____________________________________

____________________________________

                                                                                                                               (ФИО родителя)

Проживающей(ему) по адресу______________

_______________________________________

Заявление.

Прошу разрешить забирать моего ребенка__________________________________________

                                                                                                     (фамилия имя)

следующим лицам:

	ФИО (полностью)
	Адрес
	телефон
	Родственная принадлежность

Форма заявления о согласии родителя (законного представителя)
на обработку персональных данных своих и своего ребёнка

	  Директору МБОУ Мерлинская школа

Н. Н. Горбачёвой

  _______________________________
     проживающ. по адресу:

    ул.________________________________

    дом______________кв._______________

    тел.______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о согласии на обработку

персональных данных своих и своего ребёнка
Я, _____________________________________________________________________________________,

(ФИО, далее – «Законный представитель»), действующий(ая) от себя и от имени своего несовершеннолетнего(ей):

_____________________________________________________________________________________________(ФИО ребенка, дата рождения),
Паспорт _____ № _________ выдан _______________________________________________

_____________________________________________________________________________

«___»___________20_____ г. даю согласие МБОУ Мерлинская школа, в лице директора школы Горбачевой Натальи Николаевны на обработку персональных данных своих и своего ребёнка, а именно на сбор, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу, обезличивание, блокирование и уничтожение следующих персональных данных:
· данные свидетельства о рождении воспитанника;

· паспортные данные родителей (законных представителей);

· данные, подтверждающие законность представления прав  ребёнка;

· адрес регистрации и проживания, контактные телефоны воспитанника и родителей (законных представителей);

· сведения о месте работы (учебы) родителей (законных представителей);

· сведения о состоянии здоровья воспитанника;

· данные страхового медицинского полиса воспитанника;

· данные о банковских реквизитах родителя (законного представителя);

· данные о доходах членов семьи.
· справки, необходимые для установления льгот по оплате за содержание ребёнка в группе развития.

В целях: осуществления уставной деятельности МБОУ Мерлинская школа, обеспечения соблюдения требований законов и иных нормативно-правовых актов, а также предоставления сторонним лицам (включая органы государственного и муниципального управления) в рамках требований законодательства Российской Федерации.

Об ответственности за достоверность предоставленных сведений предупрежден(а).

Обработка, передача персональных данных разрешается на период посещения ребёнком учреждения, а также на срок хранения документов содержащих вышеуказанную информацию, установленный нормативно-правовыми актами Российской Федерации.
Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Положением о защите персональных данных воспитанников и  родителей  (законных представителей)  муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения Мерлинская школа, правами и обязанностями в области защиты персональных данных.

Настоящее согласие может быть отозвано путем направления мною письменного заявления не менее чем за 3 дня до момента отзыва согласия.
"____" _______ 20__ г             _______________  (_______________________)
(подпись)

(Ф.И.О.)
Форма заявления о согласии родителя (законного представителя)

на обработку персональных данных своих и своего ребёнка

	      Директору МБОУ Мерлинская школа

Н. Н. Горбачевой

  _______________________________
     проживающий  по адресу:

    ул.________________________________

    дом______________кв._______________

    тел._______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о согласии на обработку

персональных данных своих и своего ребёнка
Я, _____________________________________________________________________________________,

(ФИО, далее – «Законный представитель»), действующий(ая) от себя и от имени своего несовершеннолетнего(ей):

_____________________________________________________________________________________________(ФИО ребенка, дата рождения),
Паспорт _____ № _________ выдан _______________________________________________

_____________________________________________________________________________

«___»___________20_____ г. даю согласие МБОУ Мерлинская школа, в лице директора Горбачевой Натальи Николаевны на размещение на официальном сайте Школы и в групповых родительских уголках следующих персональных данных:
· данные свидетельства о рождении воспитанника;

· фотографии своего ребёнка.
В целях: осуществления уставной деятельности МБОУ Мерлинская школа, обеспечения соблюдения требований законов и иных нормативно-правовых актов законодательства Российской Федерации.

Об ответственности за достоверность предоставленных сведений предупрежден(а).

Обработка, передача персональных данных разрешается на период посещения ребёнком учреждения, а также на срок хранения документов содержащих вышеуказанную информацию, установленный нормативно-правовыми актами Российской Федерации.
Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Положением о защите персональных данных воспитанников и  родителей  (законных представителей)  муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад  правами и обязанностями в области защиты персональных данных.

Настоящее согласие может быть отозвано путем направления мною письменного заявления не менее чем за 3 дня до момента отзыва согласия.
"____" _______ 20__ г             _______________  (_______________________)
(подпись)

(Ф.И.О.)
5